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Njésia akademike:

Fakulteti | Biznesit -

Titulli | léndés:

Menaxhimi i talentit né burimet njerézore

Niveli:

Master- Menaxhimi | Burimeve Njerezore

Status | léndés:

ZLgjedhore

Viti | studimeve:

Nunmri | oréve né javeé: 3+2
Vleranékredi - ECTS: 5
Koha / lokacioni: , Peje

Mésimédhénési | léndés:

Detajet kontakiuese:

Pérshkrimi |l Iéndés

Qéllimi i késaj IEnde éshté gé té shqyrtojé strategjité dhe
mjetet gé profesionistét e burimeve njerézore i pérdorin pér
té krijuar pérsosmériné organizative duke identifikuar
mbajtien e talentit me cilési t€ larté. Menaxheri i burimeve
njerézore do té& fokusohet né krijmin e strategjive
teknologjike pér té rekrutuar talentin dhe sistemet e zhvillimit
personal / profesional pérrritien e organizatés. Ky kurs do &
shqyrtojé promovimin dhe ndér-funksionet e sistemeve gé
do té forcojné organizimin si dhe strategjité e mbajtjes pér
t& promovuar dhe pér té shpérblyer talentin me cilési té
larté.

Qéllimet e léndés:

Qéllimi i kétij moduli éshté t& pércaktojé strategjité e
menaxhimit t& talentit pér t&€ mbéshtetur objektivat
dhe géllimet e organizatés. Ky kurs éshté i dizajnuar né
ményré specifike pér t€ mitur tek studentét, té
kuptuarit teorik dhe empirik t€ menaxhimit global té
talenteve né firmat shumékombéshe gé veprojné né

pjesé té ndryshme té botés.
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Rezultatet e pritura té Pas pérfundimit me sukses t& kéfij kursi, studentét do

nxenies. té€ jené né gjendje té:

organizate

angazhohen né ndjekijen e

té talentit né organizatat e biznesit

pérmbushur géllimet profesionale

e |[dentifikimi si pér t& ndértuar njé grup talentesh pér

té€ pérmbushur nevojat e kapitalit njerézor t&€ njé

e Definoni elementet kritke 1€ njé sistemi té

suksesshém té& menaxhimit t& performancés

* Zhvillimin dhe integrimin e njé sistemi t& menaxhimit

e Krijimi i nj& plani t& zhvillimit personal dhe té

synimeve pér té

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé géduhet tékorrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti i studentit (korrespondon me pritjet Ore Jave Gjithseijt
e studentit pér Iendén mésimore)

Ligjerata, Kolokvium 3 15 45
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 1 2 2
Detyra shtépie 1 5 5
Seminare, projekte, prezentimet,eftj. 1 3 3
Koha e studimit vetanak té studentit 1 15 15
Koha e kaluar né vierésim (teste, kuiz, provim 1 5 5
final)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 5 4 20
Vérejtje: 1 ECTS kredi = 25 oré angazhim, p.sh. nése

lEndaika 5 ECTS kredi studenti duhet té keté angazhim I:ogt:Ir:.esa 125

gjaté semestrit 125 oré

Metodologijia e
mésimédhénies:




e Mésimdhénia do & zhvillohet pérmes ligjératés, detyrave
praktike, interpretimeve individuale e grupore, punimit té
seminareve, vetévlerésimeve periodike, efj.

° Prezantimi i temés mésimore né Power Point

e Pérsérifja e temés paraprake nga grupi i caktuari
studentéve, analiza dhe diskufime

e Né aspektin teorik do t& ofrohen njohuri t& pérgjithshme
shkencore, bazuar né literaturén bashkékohore. Pjesa
praktike kryesisht do té realizohet pérmes shembujve
konkret nga literatura dhe nga njohurité praktike .

Metodat e vierésimit:

Piesémarrja né ligjérata dhe akfivitete ................ 0-10
TEST | e e 0-10
TEST I e 0-10
Projekti-SEmINAri.....ccccvei e 0-20
Provimi pérfundimtar .........ccceeeeeiiiiieieceieee e, 0-50
TOTAN e 100%

Literatura

Literatura bazeé:

1. Lance Berger & Dorothy Berger — “The Talent
Management Handbook™, Second Edition 2010.

2. StevenT. Hunt - *Common Sense Talent
Management”, Wiley April 2014.. Marshall
Goldsmith & Louis Carter — “Best Practices in Talent
Management”, 1st Edition, The Best Practice
Institute.

3. LEKIQI, B., LOKU, A., & NEZIRAJ, E. The Talent
Management and Strategic Perspectives of Their
Preoccupation and Commitment in High Research
Institutions.2023

Literatura shtesé:

1. Scullion, H. and D.G. Collings (eds.) (2011), Global
Talent Management, New York: Routledge.

2. Silzer, R. & Dowell, B.E., eds. (2010).

3. Strategy-Driven talent management: A leadership
imperative. San Francisco: Jossey-Bass. ISBN: 978-0-
7879-8847-0

4. International Human Resource Management:
Managing People in a Multinational Context.
Cengage Learning EMEA, 2008Dowling, Peter J.,
Marion Festing, and Allen D. Engle. .

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java

Ligjerata qé do té zhvillohet




Java e paré: Hyrje ne lende

Java e dyté: Menyra e ndertimit te blogeve te menaxhimit te talentit
Java e tfreté: Sistemi i Menaxhimit te Talentit

Java e katért: Jetegjatesia e menaxhimit te talentit

Java e pesté: Qasjet te menxhimi i talentit

Java e gjashté: Menaxhimi i talentit dhe mjedisi organizacional

Java e shtaté: Planifikimi i talentit , hapat dhe strategjia

Java e teté: Test |

Java e nénté: Perkushtimi i Talentit

Java e dhjeté: Ceshtjet e talentit dhe sfidat

Java e njémbedhjeté: | Rolii Teknologijis Informative ne menaxhimine talentit

Java e dymbédhjeté: Roli | MBNJ ne menaxhimine talentit

Java e trembédhjeteé: Shperblimet dhe kompensimi per menaxhimine talentit

Java e Prezantim i projekteve
katérmbédhjeteé:

Java e Pergaditjet per provimin final
pesémbédhjeteé:

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Cakto politikat e mirésjelljes konform statusit 1€ UHZ-sé.

Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;

Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe t&€ jeté i vémendshém né orén
mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitia e mjetit identifikues né teste dhe provim;

Gjaté hartimit & punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té€ dhéna
nga mésimdhénési pér realizimin hulumtues dhe teknik t& punimit;

Testet dhe provimet vlierésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet
té pérgéndrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té
parapara me lig;.







